Ayrıca Kur’ân’ın ayrı ayrı
her iki cinse de gözlerini harama bakmaktan men etmeleri ve avret yerlerini
örtmeleri için verdiği emirlerin15 uygulanabilmesi, onların toplumsal
ortamlarda bir arada bulunmaları durumunda mümkündür.

Hz. Ömer (ö. 23/644), halifeliği zamanında bir gün minbere çıkıp
kadınlara çok fazla mehir verilmemesini istemiştir. Cemaatte bulunan bir
kadın ayağa kalkmış, âyetlerden örnekler vererek16 ona itiraz etmiş ve
görüşünü de ispat etmiştir. Bunun üzerine Hz. Ömer kendi fikrinden vaz
geçmiştir.17 Bu hadise, sahabe döneminde kadınların mescide gittiklerini ve
orada fikirlerini açıkça ve rahatlıkla ortaya koyarak savunduklarını
göstermektedir. Bu olay, İslâm’ın ilk yıllarında kadının cemiyet içindeki
konumunu tespit etme, onların hak arama konusundaki tavırlarını belirleme
ve idarecilerin onların görüş ve kararına ne ölçüde saygı duydukları
açısından önemli ipuçları vermektedir. Özellikle devlet başkanının
bulunduğu mecliste kadınların da bulunduğu ve orada söz hakkı olduğu
gözden kaçırılmaması gereken önemli bir durumdur.18 İmam Mâlik’e (ö.
179/795) sorulan şu soru, bize sosyal alanda kadın erkek ilişkileri hakkında
bir ölçü verebilir: “Bir kadın, nâmahrem bir erkekle veya kölesiyle beraber
yemek yiyebilir mi?” İmam, bu soruya: “Eğer o yörede kadınların erkeklerle
beraber yemek yemesi, bir örf haline gelmişse bunda bir sakınca yoktur.

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 24, Sayı: 42, Temmuz - Aralık 2019 | 89

kendilerini yetiştirmişlerdir.20 Kadınların hadis ilmindeki yeri hakkındaki şu
bilgiler, İslâm toplumlarında kadının sosyal konumu hakkında somut veriler
sunmaktadır. Örneğin mü’minlerin annelerinden Hz. Âişe (ö. 58/678) 2.210,
Hz. Ümmü Seleme (ö. 62/681) 378, Hz. Meymûne (ö. 51/671) 76, Hz. Ümmü
Habibe (ö. 44/664) 65, Hz. Hafsa (ö. 45/665 [?]) 60 hadis rivayet etmiştir.21
Hz. Âişe’den hadis öğrenip rivayet edenler arasında kadın hadisçilerden
Umre binti Abdurrahmân,22 Safiyye binti Şeybe, Âişe binti Talha, Âişe binti
Abdirrahmân, Hafsa binti Sîrîn öne çıkmaktadır.23 Tirmizî’nin (ö. 279/892)
Kitâbü’ş-şemâil’indeki yaklaşık 400 hadisi rivayet eden 83 sahabîden 12’si
kadındır.24 Memlükler zamanında yaşamış olan meşhur hadis âlimi İbn
Hacer’in (ö. 852/1449) kendisinden ders aldığı, kitap okuduğu, rivayette
bulunduğu hocalarının yaklaşık altmışa yakını kadın hadisçilerdir. Ayrıca en
fazla rivayette bulunduğu on üç hocasından dördü kadındır. Bunun da
ötesinde onun en fazla rivayette bulunduğu hocası Fâtıma b. Muhammed
adlı muhaddisedir.25

Ronald C.

Ayrıca Kur’ân, elbiselerin en hayırlısının takvâ elbisesi
olduğunu hatırlatmıştır: “Ey Âdemoğulları, size avret yerlerinizi örtecek
giysi, süsleneceğiniz elbise indirdik. Takvâ elbisesi ise daha hayırlıdır” (el-
A‘râf 7/26). Takvâ elbisesi hakkında İbn Abbas (ö. 68/687-88) “o, sâlih
ameldir”; Osman b. Affân (ö. 35/656) “o, doğru yoldur”, Katâde (ö.
117/735) ve Süddî (ö. 127/745) “o, imandır”; Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) “o,
hayâdır”; Urve b. Zübeyr (ö. 94/713) “o, Allah korkusudur”; Kelbî ise (ö.
146/763) “o, iffettir” demiştir.35 Dolayısıyla takvâ elbisesi, insanı kötülükten
ve yanlış davranışlardan koruyan, insanın iç âlemini örten bilinç, iman,
sorumluluk ve korunma duygularının müştereken meydana getirdikleri
manevî bir elbisedir.36 Kadın ve erkek, birbirlerinin örtüsü olmak istiyorlarsa
öncelikle âyette belirtilen takvâ elbisesini kendilerinin giymeleri
gerekmektedir.

Dolayısıyla bu emir, erkekler için olduğu gibi
kadınlar için de aynen geçerlidir. Bu konuda şu hadis, âyeti tefsir
etmektedir: Ümmü Seleme (r.a.) şöyle demiştir: Ben, Meymûne ile
birlikteyken Resûlullah’ın (s.a.v.) yanına gözleri görmeyen İbn Ümmü
Mektûm (ö. 15/636) geldi. Bu olay, örtünme ayetleri geldikten sonra idi.
Resûlullah (s.a.v.) bize “ona görünmeyin ve ondan sakının” buyurdu. Ben de
“Ey Allah’ın Resûlü! Onun gözleri görmez ve bizi tanıyamaz” dedim. Bunun
üzerine Resûlullah: “Siz kör müsünüz, onu görmüyor musunuz?”
buyurdular.46

Hz. Peygamber, ashabını yollarda oturmaktan sakındırdığı zaman ona;
“Ey Allah’ın Resûlü! Biz yollarda sohbet ettiğimizden dolayı oralarda
oturmamız bizim için kaçınılmaz bir şeydir, dediler. “O halde yolun hakkını
veriniz” buyuran Hz. Peygamber, yolun hakkı olarak da gözü harama
bakmaktan korumayı, rahatsızlık verici şeyleri yoldan kaldırmayı, verilen
selâmı almayı, iyiliği emredip kötülüklerden sakındırmayı saymıştır.47 Ayrıca
Hz. Ali’ye (ö. 40/661) şöyle demiştir: “Ey Ali, yabancı kadınlara ansızın
bakışının ardından bakışını devam ettirme, çünkü önceki bakış senin için
bağışlanmış ise de sonraki bakışa hakkın yoktur.”48 Cerîr b. Abdullah (ö.
78/697); “Resûlullah’a ansızın bir kadına bakmanın hükmünü sordum;
gözümü hemen ondan çevirmemi emretti” demiştir.49 Kurtubî, bu hadislerin
بْصَارِهِمْ وَيَحْ ﴾

Kur’ân, bazı bakışları hain olarak vasıflandırarak, “Allah, gözlerin hain
bakışını ve kalplerin gizlediklerini bilir” (el-Mü’min 40/19) buyurmuştur. İbn
Abbas der ki: “Bu bakış, bir kişinin topluluk içindeyken yanlarından geçen bir
kadına kimseye fark ettirmeden gizlice bakmasıdır. İşte Allah, bunu dahi
bilir.” Mücâhid (ö. 103/721), “gözlerin hain bakışı, Allah’ın yasakladığı
şeylere gözün gizlice bakmasıdır”53; Mâtürîdî (ö. 333/944), “tekrar tekrar ve
insanların gaflet anını bekleyerek onların farkında olmadıkları anlarda arzu
ettiği ve bakması helâl olmayan kişiye bakmaktır” demiştir.54 Beyzâvî (ö.
685/1286) ise hain bakışı, “mahremi olmayan kadına ilk defa baktıktan
sonra ikinci defa bakışını çevirip bakmak ve kaçamak bakışlara devam
etmektir” diye tarif etmektedir.55 Kalplerin gizlediği şeyin ne olduğu
hakkında İbn Acîbe (ö. 1224/1809), şunları söylemiştir: “Bir kimse, yabancı
bir kadına şehvetle gizlice bakar, sonra kalbinde onun güzelliğini düşünür.
Yanında olanlar onun bakışını ve düşüncesini bilmezler; hâlbuki Allah,
bunların hepsini bilmektedir.”56 Müfessirlerin bu açıklamalarından
anlaşıldığı üzere kötü niyetli bakış,

Peygamber’e hayızdan sonra nasıl yıkanılacağını sorması üzerine
Esmâ’nın cesaretine hayran kalarak; “Ensâr kadınları ne iyi kadınlardır. Hayâ
duyguları dinlerini öğrenmelerine mani olmuyor” demesi,61 kadınların ilim
öğrenmelerinin önünün kapatılamayacağını göstermektedir.

Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/693-94) rivayet ettiği bir hadise göre
kadınlar, Hz. Peygamber’e gelerek “erkekler her zaman senin yanındalar,
seni dinleyip ilim öğreniyorlar, biz ise onlardan fırsat bulamıyoruz, bize de
bilmediklerimizi öğreneceğimiz bir gün tahsis etsen” demeleri üzerine
Resûlullah, onlar için bir gün tahsis ederek onlara dinî öğretmiştir.62 Buhârî
şârihi Aynî (ö. 855/1451), bu hadisin şerhinde “dinî konuları öğrenmek

Müslüman kadının sosyal hayata katılmasının ön şartı olan tesettür, el
ve yüz dışında bütün vücudu örtmesi şeklinde gerçekleşir.75 Elbisenin
tesettürü sağlayabilmesi için altını gösterecek şekilde ince ve şeffaf
olmaması gerekir. Bu ölçüyü şu hadisler koymaktadır: Hz. Âişe’nin rivayet
ettiğine göre, Esma bint Ebû Bekr (ö. 73/692), üzerinde ince bir elbise
olduğu halde Hz. Peygamber’in huzuruna girdi. Resûlullah, yüzünü çevirerek
şöyle dedi: “Ya Esma, bir kadın buluğ çağına girince -kendi yüzünü ve ellerini
işaret ederek- bunlardan başka bir tarafının görünmesi uygun değildir.”76
Hz. Peygamber, Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) rivayet ettiği bir hadiste,
giyinmiş çıplak kadınların yani ince ve şeffaf elbiseler giyen kadınların
cehennemlik olduklarını, bu gibilerin cennetin kokusunu bile
alamayacaklarını bildirir.77 Dolayısıyla bir elbisenin tesettür sayılabilmesi için
tenin rengini belli etmemesi gereklidir.

Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942), toplumun
bozuk olmasının nedenini öncelikle erkeklerin kusur ve hatalarına
bağlamaktadır. Bu açıdan başta erkekler olmak üzere herkes, günahlarından
tövbe etmeli ve Allah’ın emirlerine uymalıdırlar ki tüm toplum kurtuluşa
erebilsin.78

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), “(Ey Peygamber'in hanımları)
Evlerinizde vakarla oturun, önceki cahiliye (kadınları)nın süslerini açığa
vurması gibi, siz de süslerinizi açığa vurmayın ...” (el-Ahzâb 33/33) âyetinde
geçen “teberrüc/ جَ ُّ َ ي

َ
ت ” kelimesine “kadının başının üzerinden örtüsünü

Fakat güvenilir bir erkek
ile güvenilir bir kadının insanların gördüğü bir ortamda baş başa kalıp
konuşmaları ve birbirleriyle istişare etmeleri caizdir. Buhârî’nin “Erkeğin,
insanların yanında bir kadınla yalnız kalmasının caiz olacağı babı” adını
verdiği bölümde rivayet ettiği bir hadiste Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12),
Ensâr’dan bir kadının, Hz. Peygamber’in yanına gelerek insanların
görebileceği bir mekânda baş başa konuştuğunu haber vermektedir.97
Askalânî (ö. 852/1449), hadisi şerh ederken, burada zikredilen baş başa